Prefeitura Municipal de Sales Oliveira – SP
Praça Domingos Tavares Barradas, s/n – Centro – Sales Oliveira/SP

CEP. 14.660-000

Fone: (16) 3852-0200 – Site Oficial: www.salesoliveira.sp.gov.br

CNPJ: 46.756.029/0001-07 – IE: 597.061.245.116

EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALES OLIVEIRA –
SP – RETIFICAÇÃO II

A Prefeitura Municipal de Sales Oliveira, Estado de São Paulo, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos

interessados que fará a seguinte retificação, conforme abaixo discriminado:

 I – Retificar o item 8.3, conforme segue:

8.3. A avaliação para os cargos de Agente Administrativo, Leiturista, Técnico Eletricista e Técnico em Mecânica
constará de prova escrita objetiva, de caráter eliminatório. A prova escrita objetiva será composta por 20 (vinte)
questões, avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total
Conhecimentos Específicos  12 5,0 60,0 pontos
Conhecimentos Gerais 02 5,0 10,0 pontos
Língua Portuguesa 06 5,0 30,0 pontos

8.3.1. A classificação final será efetuada pela ordem decrescente da nota final obtida por cada candidato.

 II – Incluir o conteúdo de Conhecimentos Específicos do cargo de Leiturista, conforme segue:

Sistemas de água e esgoto, princípios básicos, identificação e uso de ferramentas para hidráulica, eletricidade e
mecânica, redes hidráulicas, componentes, inspeção, manutenção e reparos, bombas hidráulicas, tarifação,
conhecimento da capacidade dos hidrômetros, Identificação de problemas técnicos e mecânicos com hidrômetro e
aferição, tipos de tubulação e conexão, materiais e equipamentos utilizados, Válvulas e registros, Tipos de bom
d’agua, Funções do leiturista, problemas técnicos e mecânicos em hidrômetros, aferição e vazão. Portaria n.º 246, de
17/10/2000, do INMETRO. Portaria n.º 436, de 16/11/2011, do INMETRO. Informática básica.

 Ficam mantidas as demais disposições do referido Edital.

 Sales Oliveira, 22 de julho de 2025.

Prefeito Municipal

http://www.salesoliveira.sp.gov.br/